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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΑΣΙΣΙΚΗ ΑΡΧΗ 
Πειραιάσ, 20 Δεκεμβρίου 2019 

 
 
 

ΔΕΛΣΙΟ ΣΤΠΟΤ 
 

ΔΕΙΚΣΗ ΚΤΚΛΟΤ ΕΡΓΑΙΩΝ ΣΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ: Οκτϊβριοσ 2019, ετιςια μείωςθ 7,4% 
 
Η Ελλθνικι τατιςτικι Αρχι ανακοινϊνει τον Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία, με ζτοσ βάςθσ 2015=100,0 και 
μινα αναφοράσ τον Οκτϊβριο 2019, θ εξζλιξθ του οποίου ςφμφωνα με προςωρινά ςτοιχεία, ζχει ωσ εξισ: 
 
Ο Γενικόσ Δείκτθσ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία (ςφνολο εγχϊριασ και εξωτερικισ αγοράσ) του μθνόσ Οκτωβρίου 
2019, ςε ςφγκριςθ με τον αντίςτοιχο δείκτθ του Οκτωβρίου 2018, παρουςίαςε μείωςθ 7,4% ζναντι αφξθςθσ 15,1% που 
ςθμειϊκθκε κατά τθν αντίςτοιχθ ςφγκριςθ του ζτουσ 2018 με το 2017 (Πίνακασ 1). 
 
Ο Γενικόσ Δείκτθσ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία του μθνόσ Οκτωβρίου 2019, ςε ςφγκριςθ με τον αντίςτοιχο δείκτθ του 
επτεμβρίου 2019, παρουςίαςε μείωςθ 1,4% (Πίνακασ 6). 
 
Ο μζςοσ Γενικόσ Δείκτθσ του δωδεκαμινου Νοεμβρίου 2018 – Οκτωβρίου 2019, ςε ςφγκριςθ με τον αντίςτοιχο δείκτθ του 
δωδεκαμινου Νοεμβρίου 2017 – Οκτωβρίου 2018, παρουςίαςε αφξθςθ 0,1%, ζναντι αφξθςθσ 9,5% που ςθμειϊκθκε από 
τθ ςφγκριςθ των αντίςτοιχων προθγοφμενων δωδεκαμινων (Πίνακασ 13). 
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Γράφθμα 1. Μθνιαίεσ και ετιςιεσ μεταβολζσ Γενικοφ Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία (%)

Μθνιαίεσ μεταβολζσ Ετιςιεσ μεταβολζσ
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Εξζλιξθ Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία, μθνόσ Οκτωβρίου 2019 

Ι. φγκριςθ Γενικοφ Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία, μθνόσ Οκτωβρίου 2019, με τον αντίςτοιχο δείκτθ 

Οκτωβρίου 2018  

Η μείωςθ του Γενικοφ Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία κατά 7,4% τον μινα Οκτϊβριο 2019, ςε ςφγκριςθ με τον 

αντίςτοιχο δείκτθ του Οκτωβρίου 2018, προιλκε: 

1. Από τισ μεταβολζσ των δεικτϊν των επιμζρουσ τομζων τθσ βιομθχανίασ (Πίνακασ 1):  

 Μείωςθ κατά 20,5% του Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν Ορυχείων – Λατομείων. τθ μείωςθ αυτι ςυνζβαλαν κυρίωσ οι 

μειϊςεισ των δεικτϊν των διψιφιων κλάδων: εξόρυξθσ άνκρακα και λιγνίτθ – άντλθςθσ αργοφ πετρελαίου και 

φυςικοφ αερίου – υποςτθρικτικϊν δραςτθριοτιτων εξόρυξθσ, εξόρυξθσ μεταλλοφχων μεταλλευμάτων. 

 Μείωςθ κατά 7,2% του Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν Μεταποίθςθσ. Η μείωςθ αυτι προιλκε κυρίωσ από τισ μειϊςεισ 

των διψιφιων κλάδων: παραγωγισ οπτάνκρακα και προϊόντων διφλιςθσ πετρελαίου, παραγωγισ βαςικϊν 

μετάλλων, καταςκευισ λοιποφ εξοπλιςμοφ μεταφορϊν. 

2. Από τισ μεταβολζσ των δεικτϊν των επιμζρουσ αγορϊν:  

 Μείωςθ κατά 1,8% του Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν Εγχϊριασ Αγοράσ (Πίνακασ 2).  

 Μείωςθ κατά 16,3% του Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν Εξωτερικισ Αγοράσ (Πίνακασ 3). 
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Γράφθμα 2. Εξζλιξθ ετιςιων μεταβολϊν Γενικοφ Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν,  Δείκτθ Κφκλου 
Εργαςιϊν Εγχϊριασ Αγοράσ και Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν Εξωτερικισ Αγοράσ (%)

Γενικόσ Δείκτθσ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία Δείκτθσ Κφκλου Εργαςιϊν Εγχϊριασ Αγοράσ

Δείκτθσ Κφκλου Εργαςιϊν Εξωτερικισ Αγοράσ

 

ΙΙ. φγκριςθ Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν Εγχϊριασ Αγοράσ, μθνόσ Οκτωβρίου 2019, με τον αντίςτοιχο δείκτθ Οκτωβρίου 2018   

Η μείωςθ του Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν Εγχϊριασ Αγοράσ κατά 1,8% τον μινα Οκτϊβριο 2019, ςε ςφγκριςθ με τον 

αντίςτοιχο δείκτθ του Οκτωβρίου 2018, προιλκε από τισ ακόλουκεσ μεταβολζσ των δεικτϊν των επιμζρουσ τομζων 

βιομθχανίασ (Πίνακασ 2):  

 Μείωςθ κατά 12,9% του Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν Ορυχείων – Λατομείων. Η μείωςθ αυτι οφείλεται κυρίωσ ςτθ 

μείωςθ του δείκτθ των διψιφιων κλάδων εξόρυξθσ άνκρακα και λιγνίτθ – άντλθςθσ αργοφ πετρελαίου και 

φυςικοφ αερίου – υποςτθρικτικϊν δραςτθριοτιτων εξόρυξθσ.   

 Μείωςθ κατά 1,7% του Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν Μεταποίθςθσ. τθ μείωςθ αυτι ςυνζβαλαν κυρίωσ οι μειϊςεισ 

των δεικτϊν των διψιφιων κλάδων: παραγωγισ οπτάνκρακα και προϊόντων διφλιςθσ πετρελαίου, καταςκευισ 

λοιποφ εξοπλιςμοφ μεταφορϊν.  
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ΙΙΙ. φγκριςθ Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν Εξωτερικισ Αγοράσ, μθνόσ Οκτωβρίου 2019, με τον αντίςτοιχο δείκτθ Οκτωβρίου 2018  

Η μείωςθ του Γενικοφ Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν Εξωτερικισ Αγοράσ κατά 16,3% τον μινα Οκτϊβριο 2019, ςε ςφγκριςθ με 

τον αντίςτοιχο δείκτθ του Οκτωβρίου 2018, προιλκε: 

1. Από τισ μεταβολζσ των δεικτϊν των επιμζρουσ τομζων τθσ βιομθχανίασ (Πίνακασ 3): 

 Μείωςθ κατά 25,0% του Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν Ορυχείων – Λατομείων. Η μείωςθ αυτι οφείλεται κυρίωσ ςτθ 

μείωςθ των δεικτϊν των διψιφιων κλάδων: εξόρυξθσ άνκρακα και λιγνίτθ – άντλθςθσ αργοφ πετρελαίου και 

φυςικοφ αερίου – υποςτθρικτικϊν δραςτθριοτιτων εξόρυξθσ, εξόρυξθσ μεταλλοφχων μεταλλευμάτων. 

 Μείωςθ κατά 16,0% του Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν Μεταποίθςθσ. τθ μείωςθ αυτι ςυνζβαλαν κυρίωσ οι μειϊςεισ 

των δεικτϊν των διψιφιων κλάδων: παραγωγισ οπτάνκρακα και προϊόντων διφλιςθσ πετρελαίου, παραγωγισ 

βαςικϊν μετάλλων, καταςκευισ μθχανθμάτων και ειδϊν εξοπλιςμοφ π.δ.κ.α. 

2. Από τισ μεταβολζσ των δεικτϊν των επιμζρουσ αγορϊν: 

 Μείωςθ κατά 12,9% του Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν Εξωτερικισ Αγοράσ  Ευρωηϊνθσ (Πίνακασ 4). 

 Μείωςθ κατά 17,9% του Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν Εξωτερικισ Αγοράσ εκτόσ Ευρωηϊνθσ (Πίνακασ 5).  
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Γράφθμα 3. Εξζλιξθ  ετιςιων μεταβολϊν Δεικτϊν Κφκλου Εργαςιϊν Εξωτερικισ Αγοράσ,  Κφκλου 
Εργαςιϊν ςε Χϊρεσ Ευρωηϊνθσ και Κφκλου Εργαςιϊν ςε Χϊρεσ εκτόσ Ευρωηϊνθσ(%)

Εξωτερικι Αγορά Χϊρεσ Ευρωηϊνθσ Χϊρεσ εκτόσ Ευρωηϊνθσ

 

IV. φγκριςθ Γενικοφ Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία , μθνόσ Οκτωβρίου 2019, με τον αντίςτοιχο δείκτθ 

επτεμβρίου 2019 

Η μείωςθ του Γενικοφ Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία κατά 1,4% τον μινα Οκτϊβριο 2019, ςε ςφγκριςθ με τον 

αντίςτοιχο δείκτθ του επτεμβρίου 2019, προιλκε: 

1. Από τισ μεταβολζσ των δεικτϊν των επιμζρουσ τομζων τθσ βιομθχανίασ (Πίνακασ 6) :  

 Μείωςθ κατά 2,5% του Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν Ορυχείων - Λατομείων.  

 Μείωςθ κατά 1,4% του Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν Μεταποίθςθσ.  

2. Από τισ μεταβολζσ των δεικτϊν των επιμζρουσ αγορϊν: 

 Μείωςθ κατά 5,3% του Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν Εξωτερικισ Αγοράσ (Πίνακασ 8). 

 Αφξθςθ κατά 0,8% του Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν Εγχϊριασ Αγοράσ (Πίνακασ 7).  
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Πίνακασ 1. Ετιςιεσ μεταβολζσ Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία: φνολο Αγοράσ 

Ζτοσ βάςθσ: 2015=100,0 

Κωδικόσ Κ λ ά δ ο σ 
υντελεςτζσ 
ςτάκμιςθσ 

Οκτϊβριοσ Μεταβολι (%) 

2019* 2018 2017 2019/2018 2018/2017 

  ΓΕΝΙΚΟ  ΔΕΙΚΣΗ    113,70 122,79 106,65 -7,4 15,1 

Β ΟΡΤΧΕΙΑ – ΛΑΣΟΜΕΙΑ 100,00 106,67 134,21 117,20 -20,5 14,5 

05-06-09 Εξόρυξθ άνκρακα και λιγνίτθ – Άντλθςθ 
αργοφ πετρελαίου και φυςικοφ αερίου – 
Τποςτθρικτικζσ δραςτθριότθτεσ εξόρυξθσ 

21,19 112,65 210,90 52,97 -46,6 298,1 

07 Εξόρυξθ μεταλλοφχων μεταλλευμάτων 17,56 110,09 133,33 175,69 -17,4 -24,1 

08 Λοιπά ορυχεία και λατομεία 61,25 103,62 107,93 122,65 -4,0 -12,0 

Γ ΜΕΣΑΠΟΙΗΗ 100,00 113,79 122,63 106,51 -7,2 15,1 

10 Βιομθχανία τροφίμων 23,39 107,48 107,76 101,53 -0,3 6,1 

11 Ποτοποιία 3,57 88,88 82,82 77,73 7,3 6,5 

12 Παραγωγι προϊόντων καπνοφ 1,19 150,71 119,07 104,04 26,6 14,5 

13 Παραγωγι κλωςτοχφαντουργικϊν υλϊν 1,28 110,58 107,78 104,91 2,6 2,7 

14 Καταςκευι ειδϊν ζνδυςθσ 1,80 101,78 107,05 109,28 -4,9 -2,0 

15 Βιομθχανία δζρματοσ και δερμάτινων ειδϊν 0,34 109,28 102,92 94,97 6,2 8,4 

16 Βιομθχανία ξφλου και καταςκευι προϊόντων 
από ξφλο και φελλό 

0,72 106,82 106,57 107,42 0,2 -0,8 

17 Χαρτοποιία και καταςκευι χάρτινων 
προϊόντων 

2,44 119,28 115,98 110,10 2,8 5,3 

18 Εκτυπϊςεισ και αναπαραγωγι 
προεγγεγραμμζνων μζςων 

1,17 104,61 100,19 98,53 4,4 1,7 

19 Παραγωγι οπτάνκρακα και προϊόντων 
διφλιςθσ πετρελαίου 

28,73 111,89 146,71 104,70 -23,7 40,1 

20 Παραγωγι χθμικϊν ουςιϊν και προϊόντων 4,43 116,44 110,50 100,18 5,4 10,3 

21 Παραγωγι βαςικϊν φαρμακευτικϊν 
προϊόντων και φαρμακευτικϊν ςκευαςμάτων 

3,67 154,05 128,36 113,37 20,0 13,2 

22 Καταςκευι προϊόντων από ελαςτικό 
(καουτςοφκ) και πλαςτικζσ φλεσ 

3,47 115,36 107,91 104,43 6,9 3,3 

23 Παραγωγι άλλων μθ μεταλλικϊν ορυκτϊν 
προϊόντων 

3,31 121,53 121,10 115,32 0,4 5,0 

24 Παραγωγι βαςικϊν μετάλλων 7,19 131,04 152,12 155,63 -13,9 -2,3 

25 Καταςκευι μεταλλικϊν προϊόντων 4,51 106,20 103,65 96,03 2,5 7,9 

26 Καταςκευι θλεκτρονικϊν υπολογιςτϊν, 
θλεκτρονικϊν και οπτικϊν προϊόντων 

0,78 186,89 150,26 100,79 24,4 49,1 

27 Καταςκευι θλεκτρολογικοφ εξοπλιςμοφ 2,65 122,99 109,47 120,15 12,4 -8,9 

28 Καταςκευι μθχανθμάτων και ειδϊν 
εξοπλιςμοφ π.δ.κ.α. 

1,56 108,52 113,45 99,11 -4,3 14,5 

29 Καταςκευι μθχανοκίνθτων οχθμάτων, 
ρυμουλκοφμενων και θμιρυμουλκοφμενων 
οχθμάτων 

0,23 119,89 84,63 77,44 41,7 9,3 

30 Καταςκευι λοιποφ εξοπλιςμοφ μεταφορϊν 0,52 44,43 70,21 77,98 -36,7 -10,0 

31 Καταςκευι επίπλων 0,97 112,61 113,83 104,78 -1,1 8,6 

32 Άλλεσ μεταποιθτικζσ δραςτθριότθτεσ 0,66 113,03 103,56 95,79 9,1 8,1 

33 Επιςκευι και εγκατάςταςθ μθχανθμάτων και 
εξοπλιςμοφ 

1,42 85,58 92,45 78,19 -7,4 18,2 

 ΚΤΡΙΕ ΟΜΑΔΕ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΛΑΔΩΝ       
1 Ενζργεια 28,57 112,13 147,50 104,18 -24,0 41,6 

2 Ενδιάμεςα αγακά 28,29 117,79 121,51 120,92 -3,1 0,5 

3 Κεφαλαιουχικά αγακά 7,00 109,63 106,48 91,82 3,0 16,0 

4 Διαρκι καταναλωτικά αγακά 1,86 108,55 102,28 98,12 6,1 4,2 

5 Μθ διαρκι καταναλωτικά αγακά 34,28 112,73 107,69 100,43 4,7 7,2 

               * Προςωρινά ςτοιχεία 
 
Σημείωςη : Οι δείκτεσ δημοςιεφονται με ςτρογγυλοποίηςη δφο δεκαδικϊν ψηφίων και οι ποςοςτιαίεσ μεταβολζσ δημοςιεφονται με ςτρογγυλοποίηςη 
                     ενόσ δεκαδικοφ ψηφίου. 
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Πίνακασ 2. Ετιςιεσ μεταβολζσ Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία: Εγχϊρια Αγορά 

Ζτοσ βάςθσ: 2015=100,0 

Κωδικόσ Κ λ ά δ ο σ 
υντελεςτζσ 
ςτάκμιςθσ 

Οκτϊβριοσ Μεταβολι (%) 

2019* 2018 2017 2019/2018 2018/2017 

  ΓΕΝΙΚΟ  ΔΕΙΚΣΗ    111,21 113,22 103,53 -1,8 9,4 

Β ΟΡΤΧΕΙΑ – ΛΑΣΟΜΕΙΑ 100,00 77,17 88,65 93,38 -12,9 -5,1 

05-06-09 Εξόρυξθ άνκρακα και λιγνίτθ – Άντλθςθ 
αργοφ πετρελαίου και φυςικοφ αερίου – 
Τποςτθρικτικζσ δραςτθριότθτεσ εξόρυξθσ 

31,66 36,60 70,52 62,62 -48,1 12,6 

07 Εξόρυξθ μεταλλοφχων μεταλλευμάτων 12,83 102,78 106,84 100,80 -3,8 6,0 

08 Λοιπά ορυχεία και λατομεία 55,50 94,39 94,79 109,20 -0,4 -13,2 

Γ ΜΕΣΑΠΟΙΗΗ 100,00 111,60 113,51 103,65 -1,7 9,5 

10 Βιομθχανία τροφίμων 28,50 105,65 106,70 101,52 -1,0 5,1 

11 Ποτοποιία 4,86 87,85 80,62 75,64 9,0 6,6 

12 Παραγωγι προϊόντων καπνοφ 0,51 189,35 139,55 97,70 35,7 42,8 

13 Παραγωγι κλωςτοχφαντουργικϊν υλϊν 1,11 112,62 113,33 106,09 -0,6 6,8 

14 Καταςκευι ειδϊν ζνδυςθσ 1,77 96,04 103,21 108,15 -6,9 -4,6 

15 Βιομθχανία δζρματοσ και δερμάτινων ειδϊν 0,41 116,22 109,67 97,54 6,0 12,4 

16 Βιομθχανία ξφλου και καταςκευι προϊόντων 
από ξφλο και φελλό 

0,96 101,54 103,93 106,08 -2,3 -2,0 

17 Χαρτοποιία και καταςκευι χάρτινων 
προϊόντων 

3,12 115,41 114,84 109,94 0,5 4,5 

18 Εκτυπϊςεισ και αναπαραγωγι 
προεγγεγραμμζνων μζςων 

1,63 89,64 99,03 95,44 -9,5 3,8 

19 Παραγωγι οπτάνκρακα και προϊόντων 
διφλιςθσ πετρελαίου 

24,90 115,79 125,10 98,74 -7,4 26,7 

20 Παραγωγι χθμικϊν ουςιϊν και προϊόντων 4,90 113,07 108,68 95,63 4,0 13,6 

21 Παραγωγι βαςικϊν φαρμακευτικϊν 
προϊόντων και φαρμακευτικϊν ςκευαςμάτων 

3,85 126,56 111,12 111,21 13,9 -0,1 

22 Καταςκευι προϊόντων από ελαςτικό 
(καουτςοφκ) και πλαςτικζσ φλεσ 

3,31 113,16 111,15 105,80 1,8 5,1 

23 Παραγωγι άλλων μθ μεταλλικϊν ορυκτϊν 
προϊόντων 

3,31 122,85 118,88 110,47 3,3 7,6 

24 Παραγωγι βαςικϊν μετάλλων 3,49 151,87 160,15 203,82 -5,2 -21,4 

25 Καταςκευι μεταλλικϊν προϊόντων 4,25 116,15 123,11 105,47 -5,7 16,7 

26 Καταςκευι θλεκτρονικϊν υπολογιςτϊν, 
θλεκτρονικϊν και οπτικϊν προϊόντων 

0,40 130,52 112,62 76,95 15,9 46,3 

27 Καταςκευι θλεκτρολογικοφ εξοπλιςμοφ 2,24 121,21 122,28 123,40 -0,9 -0,9 

28 Καταςκευι μθχανθμάτων και ειδϊν 
εξοπλιςμοφ π.δ.κ.α. 

1,46 113,00 109,72 94,52 3,0 16,1 

29 Καταςκευι μθχανοκίνθτων οχθμάτων, 
ρυμουλκοφμενων και θμιρυμουλκοφμενων 
οχθμάτων 

0,27 124,09 82,57 69,54 50,3 18,7 

30 Καταςκευι λοιποφ εξοπλιςμοφ μεταφορϊν 0,58 33,37 60,58 61,37 -44,9 -1,3 

31 Καταςκευι επίπλων 1,35 104,73 108,46 100,15 -3,4 8,3 

32 Άλλεσ μεταποιθτικζσ δραςτθριότθτεσ 0,88 108,32 96,44 91,12 12,3 5,8 

33 Επιςκευι και εγκατάςταςθ μθχανθμάτων και 
εξοπλιςμοφ 

1,92 87,93 96,02 81,83 -8,4 17,3 

 ΚΤΡΙΕ ΟΜΑΔΕ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΛΑΔΩΝ       
1 Ενζργεια 24,89 115,07 124,48 98,17 -7,6 26,8 

2 Ενδιάμεςα αγακά 25,73 116,27 118,72 119,30 -2,1 -0,5 

3 Κεφαλαιουχικά αγακά 7,19 108,95 110,90 95,95 -1,8 15,6 

4 Διαρκι καταναλωτικά αγακά 2,31 100,90 98,44 93,67 2,5 5,1 

5 Μθ διαρκι καταναλωτικά αγακά 39,88 106,54 103,93 98,65 2,5 5,4 

               * Προςωρινά ςτοιχεία 
 
Σημείωςη : Οι δείκτεσ δημοςιεφονται με ςτρογγυλοποίηςη δφο δεκαδικϊν ψηφίων και οι ποςοςτιαίεσ μεταβολζσ δημοςιεφονται με ςτρογγυλοποίηςη  
                     ενόσ δεκαδικοφ ψηφίου. 
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 Πίνακασ 3. Ετιςιεσ μεταβολζσ Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία: Εξωτερικι Αγορά 

Ζτοσ βάςθσ: 2015=100,0 

Κωδικόσ Κ λ ά δ ο σ 
υντελεςτζσ 
ςτάκμιςθσ 

Οκτϊβριοσ Μεταβολι (%) 

2019* 2018 2017 2019/2018 2018/2017 

 ΓΕΝΙΚΟ  ΔΕΙΚΣΗ    118,60 141,62 112,79 -16,3 25,6 

Β ΟΡΤΧΕΙΑ – ΛΑΣΟΜΕΙΑ 100,00 145,16 193,66 148,29 -25,0 30,6 

05-06-09 Εξόρυξθ άνκρακα και λιγνίτθ – Άντλθςθ 
αργοφ πετρελαίου και φυςικοφ αερίου – 
Τποςτθρικτικζσ δραςτθριότθτεσ εξόρυξθσ 

7,53 530,17 981,52 0,00 -46,0 - 

07 Εξόρυξθ μεταλλοφχων μεταλλευμάτων 23,74 115,25 152,02 228,54 -24,2 -33,5 

08 Λοιπά ορυχεία και λατομεία 68,74 113,33 121,77 136,81 -6,9 -11,0 

Γ ΜΕΣΑΠΟΙΗΗ 100,00 118,13 140,71 112,17 -16,0 25,4 

10 Βιομθχανία τροφίμων 13,27 115,30 112,25 101,60 2,7 10,5 

11 Ποτοποιία 1,01 98,74 103,79 97,71 -4,9 6,2 

12 Παραγωγι προϊόντων καπνοφ 2,53 135,12 110,82 106,59 21,9 4,0 

13 Παραγωγι κλωςτοχφαντουργικϊν υλϊν 1,61 107,79 100,17 103,29 7,6 -3,0 

14 Καταςκευι ειδϊν ζνδυςθσ 1,86 112,58 114,30 111,40 -1,5 2,6 

15 Βιομθχανία δζρματοσ και δερμάτινων ειδϊν 0,19 79,46 73,91 83,89 7,5 -11,9 

16 Βιομθχανία ξφλου και καταςκευι προϊόντων 
από ξφλο και φελλό 

0,24 148,62 127,50 118,05 16,6 8,0 

17 Χαρτοποιία και καταςκευι χάρτινων 
προϊόντων 

1,11 140,77 122,35 110,96 15,1 10,3 

18 Εκτυπϊςεισ και αναπαραγωγι 
προεγγεγραμμζνων μζςων 

0,26 291,04 114,62 137,03 153,9 -16,4 

19 Παραγωγι οπτάνκρακα και προϊόντων 
διφλιςθσ πετρελαίου 

36,32 106,59 176,07 112,80 -39,5 56,1 

20 Παραγωγι χθμικϊν ουςιϊν και προϊόντων 3,50 125,79 115,54 112,79 8,9 2,4 

21 Παραγωγι βαςικϊν φαρμακευτικϊν 
προϊόντων και φαρμακευτικϊν ςκευαςμάτων 

3,30 217,57 168,17 118,36 29,4 42,1 

22 Καταςκευι προϊόντων από ελαςτικό 
(καουτςοφκ) και πλαςτικζσ φλεσ 

3,79 119,17 102,29 102,05 16,5 0,2 

23 Παραγωγι άλλων μθ μεταλλικϊν ορυκτϊν 
προϊόντων 

3,31 118,89 125,51 124,93 -5,3 0,5 

24 Παραγωγι βαςικϊν μετάλλων 14,54 121,14 148,30 132,71 -18,3 11,7 

25 Καταςκευι μεταλλικϊν προϊόντων 5,03 89,53 71,04 80,22 26,0 -11,4 

26 Καταςκευι θλεκτρονικϊν υπολογιςτϊν, 
θλεκτρονικϊν και οπτικϊν προϊόντων 

1,52 216,22 169,85 113,19 27,3 50,1 

27 Καταςκευι θλεκτρολογικοφ εξοπλιςμοφ 3,44 125,30 92,92 115,94 34,8 -19,9 

28 Καταςκευι μθχανθμάτων και ειδϊν 
εξοπλιςμοφ π.δ.κ.α. 

1,76 101,15 119,57 106,65 -15,4 12,1 

29 Καταςκευι μθχανοκίνθτων οχθμάτων, 
ρυμουλκοφμενων και θμιρυμουλκοφμενων 
οχθμάτων 

0,14 103,54 92,63 108,18 11,8 -14,4 

30 Καταςκευι λοιποφ εξοπλιςμοφ μεταφορϊν 0,40 75,96 97,66 125,32 -22,2 -22,1 

31 Καταςκευι επίπλων 0,21 212,91 182,30 163,79 16,8 11,3 

32 Άλλεσ μεταποιθτικζσ δραςτθριότθτεσ 0,22 149,54 158,70 132,01 -5,8 20,2 

33 Επιςκευι και εγκατάςταςθ μθχανθμάτων και 
εξοπλιςμοφ 

0,43 64,92 61,07 46,24 6,3 32,1 

 ΚΤΡΙΕ ΟΜΑΔΕ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΛΑΔΩΝ       
1 Ενζργεια 35,82 108,12 178,99 112,39 -39,6 59,2 

2 Ενδιάμεςα αγακά 33,33 120,09 125,75 123,38 -4,5 1,9 

3 Κεφαλαιουχικά αγακά 6,62 111,10 97,02 82,99 14,5 16,9 

4 Διαρκι καταναλωτικά αγακά 0,98 144,15 120,15 118,82 20,0 1,1 

5 Μθ διαρκι καταναλωτικά αγακά 23,25 133,67 120,42 106,46 11,0 13,1 

* Προςωρινά ςτοιχεία 
 
Σημείωςη: Οι δείκτεσ δημοςιεφονται με ςτρογγυλοποίηςη δφο δεκαδικϊν ψηφίων και οι ποςοςτιαίεσ μεταβολζσ δημοςιεφονται με ςτρογγυλοποίηςη  
                    ενόσ δεκαδικοφ ψηφίου. 
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Πίνακασ 4. Ετιςιεσ μεταβολζσ Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία: Εξωτερικι Αγορά ςε Χϊρεσ Ευρωηϊνθσ 

                                                                                                                                                                                                       Ζτοσ βάςθσ: 2015=100,0 

Κωδικόσ Σομείσ και κφριεσ ομάδεσ 
Οκτϊβριοσ Μεταβολι (%) 

2019* 2018 2017 2019/2018 2018/2017 

 ΓΕΝΙΚΟ  ΔΕΙΚΣΗ   114,87 131,85 108,45 -12,9 21,6 

 ΣΟΜΕΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ      

Β ΟΡΤΧΕΙΑ – ΛΑΣΟΜΕΙΑ 230,86 322,53 82,79 -28,4 289,6 

Γ ΜΕΣΑΠΟΙΗΗ 112,55 128,03 108,96 -12,1 17,5 

 ΚΤΡΙΕ ΟΜΑΔΕ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΛΑΔΩΝ      

1 Ενζργεια 59,39 161,73 102,05 -63,3 58,5 

2 Ενδιάμεςα αγακά 136,55 125,85 123,05 8,5 2,3 

3 Κεφαλαιουχικά αγακά 122,69 124,54 101,68 -1,5 22,5 

4 Διαρκι καταναλωτικά αγακά 258,83 187,64 140,74 37,9 33,3 

5 Μθ διαρκι καταναλωτικά αγακά 122,61 117,00 96,03 4,8 21,8 

      

                 * Προςωρινά ςτοιχεία      

 

 

 

Πίνακασ 5. Ετιςιεσ μεταβολζσ Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία: Εξωτερικι Αγορά ςε Χϊρεσ εκτόσ  
                     Ευρωηϊνθσ 

                                                                                                                                                                                                       Ζτοσ βάςθσ: 2015=100,0 

Κωδικόσ Σομείσ και κφριεσ ομάδεσ 
Οκτϊβριοσ Μεταβολι (%) 

2019* 2018 2017 2019/2018 2018/2017 

 ΓΕΝΙΚΟ  ΔΕΙΚΣΗ   120,58 146,82 115,10 -17,9 27,6 

 ΣΟΜΕΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ      

Β ΟΡΤΧΕΙΑ – ΛΑΣΟΜΕΙΑ 88,91 109,07 191,28 -18,5 -43,0 

Γ ΜΕΣΑΠΟΙΗΗ 121,09 147,43 113,87 -17,9 29,5 

 ΚΤΡΙΕ ΟΜΑΔΕ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΛΑΔΩΝ      

1 Ενζργεια 122,15 183,96 115,37 -33,6 59,4 

2 Ενδιάμεςα αγακά 109,36 125,69 123,61 -13,0 1,7 

3 Κεφαλαιουχικά αγακά 107,18 87,70 76,66 22,2 14,4 

4 Διαρκι καταναλωτικά αγακά 64,97 73,55 103,69 -11,7 -29,1 

5 Μθ διαρκι καταναλωτικά αγακά 144,43 123,75 116,61 16,7 6,1 

       

                  * Προςωρινά ςτοιχεία      
  
Σημείωςη : Οι δείκτεσ δημοςιεφονται με ςτρογγυλοποίηςη δφο δεκαδικϊν ψηφίων και οι ποςοςτιαίεσ μεταβολζσ δημοςιεφονται με ςτρογγυλοποίηςη 
                     ενόσ δεκαδικοφ ψηφίου. 
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Πίνακασ 6. Μθνιαία μεταβολι Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία: φνολο Αγοράσ 

                                                                                                                                                                                                   Ζτοσ βάςθσ: 2015=100,0 

Κωδικόσ Σομείσ και κφριεσ ομάδεσ 
Οκτϊβριοσ επτζμβριοσ Μεταβολι (%) 

2019* 2019* Οκτ. 2019/επτ. 2019 

 ΓΕΝΙΚΟ  ΔΕΙΚΣΗ   113,70 115,35 -1,4 

 ΣΟΜΕΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ    

Β ΟΡΤΧΕΙΑ – ΛΑΣΟΜΕΙΑ 106,67 109,35 -2,5 

Γ ΜΕΣΑΠΟΙΗΗ 113,79 115,43 -1,4 

 ΚΤΡΙΕ ΟΜΑΔΕ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΛΑΔΩΝ    

1 Ενζργεια 112,13 125,21 -10,4 

2 Ενδιάμεςα αγακά 117,79 115,88 1,6 

3 Κεφαλαιουχικά αγακά 109,63 101,67 7,8 

4 Διαρκι καταναλωτικά αγακά 108,55 106,37 2,0 

5 Μθ διαρκι καταναλωτικά αγακά 112,73 109,97 2,5 

 

Πίνακασ 7. Μθνιαία μεταβολι Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία: Εγχϊρια Αγορά 

                                                                                                                                                                                                 Ζτοσ βάςθσ: 2015=100,0 

Κωδικόσ Σομείσ και κφριεσ ομάδεσ 
Οκτϊβριοσ επτζμβριοσ Μεταβολι (%) 

2019* 2019* Οκτ. 2019/επτ. 2019 

 ΓΕΝΙΚΟ  ΔΕΙΚΣΗ   111,21 110,30 0,8 

 ΣΟΜΕΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ    

Β ΟΡΤΧΕΙΑ – ΛΑΣΟΜΕΙΑ 77,17 67,51 14,3 

Γ ΜΕΣΑΠΟΙΗΗ 111,60 110,79 0,7 

 ΚΤΡΙΕ ΟΜΑΔΕ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΛΑΔΩΝ    

1 Ενζργεια 115,07 116,55 -1,3 

2 Ενδιάμεςα αγακά 116,27 114,98 1,1 

3 Κεφαλαιουχικά αγακά 108,95 98,77 10,3 

4 Διαρκι καταναλωτικά αγακά 100,90 102,96 -2,0 

5 Μθ διαρκι καταναλωτικά αγακά 106,54 105,88 0,6 

 
Πίνακασ 8. Μθνιαία μεταβολι Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία: Εξωτερικι Αγορά 

                                                                                                                                                                                               Ζτοσ βάςθσ: 2015=100,0 

Κωδικόσ Σομείσ και κφριεσ ομάδεσ 
Οκτϊβριοσ επτζμβριοσ Μεταβολι (%) 

2019* 2019* Οκτ. 2019/επτ. 2019 

 ΓΕΝΙΚΟ  ΔΕΙΚΣΗ   118,60 125,30 -5,3 

 ΣΟΜΕΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ    

Β ΟΡΤΧΕΙΑ – ΛΑΣΟΜΕΙΑ 145,16 163,95 -11,5 

Γ ΜΕΣΑΠΟΙΗΗ 118,13 124,62 -5,2 

 ΚΤΡΙΕ ΟΜΑΔΕ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΛΑΔΩΝ    

1 Ενζργεια 108,12 137,06 -21,1 

2 Ενδιάμεςα αγακά 120,09 117,25 2,4 

3 Κεφαλαιουχικά αγακά 111,10 107,85 3,0 

4 Διαρκι καταναλωτικά αγακά 144,15 122,23 17,9 

5 Μθ διαρκι καταναλωτικά αγακά 133,67 123,80 8,0 

     

                  * Προςωρινά ςτοιχεία             
 
Σημείωςη:  Οι δείκτεσ δημοςιεφονται με ςτρογγυλοποίηςη δφο δεκαδικϊν ψηφίων και οι ποςοςτιαίεσ μεταβολζσ δημοςιεφονται με 
                    ςτρογγυλοποίηςη ενόσ δεκαδικοφ ψηφίου. 
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Πίνακασ 9. Μθνιαία μεταβολι Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία: Εξωτερικι Αγορά ςε Χϊρεσ Ευρωηϊνθσ 

                                                                                                                                                                                                   Ζτοσ βάςθσ: 2015=100,0 

Κωδικόσ Σομείσ και κφριεσ ομάδεσ 
Οκτϊβριοσ επτζμβριοσ Μεταβολι (%) 

2019* 2019* Οκτ. 2019/επτ. 2019 

 ΓΕΝΙΚΟ  ΔΕΙΚΣΗ 114,87 121,12 -5,2 

 ΣΟΜΕΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ    

Β ΟΡΤΧΕΙΑ – ΛΑΣΟΜΕΙΑ 230,86 136,78 68,8 

Γ ΜΕΣΑΠΟΙΗΗ 112,55 120,80 -6,8 

 ΚΤΡΙΕ ΟΜΑΔΕ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΛΑΔΩΝ    

1 Ενζργεια 59,39 88,91 -33,2 

2 Ενδιάμεςα αγακά 136,55 134,37 1,6 

3 Κεφαλαιουχικά αγακά 122,69 148,65 -17,5 

4 Διαρκι καταναλωτικά αγακά 258,83 203,33 27,3 

5 Μθ διαρκι καταναλωτικά αγακά 122,61 121,52 0,9 

      

                  * Προςωρινά ςτοιχεία           

 

 

Πίνακασ 10. Μθνιαία μεταβολι Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία: Εξωτερικι Αγορά ςε Χϊρεσ εκτόσ  
                       Ευρωηϊνθσ 

                                                                                                                                                                                                   Ζτοσ βάςθσ: 2015=100,0 

Κωδικόσ Σομείσ και κφριεσ ομάδεσ 
Οκτϊβριοσ επτζμβριοσ Μεταβολι (%) 

2019* 2019* Οκτ. 2019/επτ. 2019 

 ΓΕΝΙΚΟ  ΔΕΙΚΣΗ 120,58 127,52 -5,4 

 ΣΟΜΕΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ    

Β ΟΡΤΧΕΙΑ – ΛΑΣΟΜΕΙΑ 88,91 181,79 -51,1 

Γ ΜΕΣΑΠΟΙΗΗ 121,09 126,64 -4,4 

 ΚΤΡΙΕ ΟΜΑΔΕ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΛΑΔΩΝ    

1 Ενζργεια 122,15 150,93 -19,1 

2 Ενδιάμεςα αγακά 109,36 106,09 3,1 

3 Κεφαλαιουχικά αγακά 107,18 94,02 14,0 

4 Διαρκι καταναλωτικά αγακά 64,97 66,23 -1,9 

5 Μθ διαρκι καταναλωτικά αγακά 144,43 126,03 14,6 

       

                 * Προςωρινά ςτοιχεία         
 
Σημείωςη:  Οι δείκτεσ δημοςιεφονται με ςτρογγυλοποίηςη δφο δεκαδικϊν ψηφίων και οι ποςοςτιαίεσ μεταβολζσ δημοςιεφονται με  
                    ςτρογγυλοποίηςη ενόσ δεκαδικοφ ψηφίου. 
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Πίνακασ 11. Εξζλιξθ Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία (ετιςιεσ μεταβολζσ): φνολο Αγοράσ  

Ζτοσ βάςθσ 2015=100,0 

Ζτοσ και μινασ 
Γενικόσ Δείκτθσ 

(φνολο Αγοράσ) 
Κφκλοσ Εργαςιϊν 
Εγχϊριασ Αγοράσ 

Κφκλοσ Εργαςιϊν 
Εξωτερικισ Αγοράσ 

    Δείκτθσ 
Ετιςια μεταβολι 

(%) 
Δείκτθσ 

Ετιςια μεταβολι 
(%) 

Δείκτθσ 
Ετιςια μεταβολι 

(%) 

2018: 10 122,79 15,1 113,22 9,4 141,62 25,6 

 11 115,60 7,6 107,15 4,8 132,24 12,6 

 12 110,54 1,1 108,24 3,2 115,08 -2,5 

        

2019*: 1 94,27 -4,7 92,50 0,7 97,75 -13,5 

 2 106,51 9,8 99,46 8,1 120,40 12,8 

 3 112,38 -5,6 106,50 -7,7 123,95 -2,0 

 4 124,45 14,6 116,86 17,2 139,41 10,6 

 5 125,38 0,4 119,56 2,2 136,87 -2,6 

 6 115,17 -7,6 111,46 -9,1 122,50 -4,9 

 7 132,67 4,7 131,86 6,1 134,27 2,0 

 8 102,78 -8,2 106,35 -4,0 95,74 -16,0 

 9 115,35 -0,6 110,30 -2,0 125,30 1,8 

 10 113,70 -7,4 111,21 -1,8 118,60 -16,3 

 
      * Προςωρινά ςτοιχεία     

 
 
 
Πίνακασ 12. Εξζλιξθ Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία (ετιςιεσ μεταβολζσ): Εξωτερικι Αγορά 

Ζτοσ βάςθσ 2015=100,0 

Ζτοσ και μινασ 
Γενικόσ Δείκτθσ 

(φνολο Εξωτερικισ Αγοράσ) 
Κφκλοσ Εργαςιϊν Εξωτερικισ Αγοράσ 

Ευρωηϊνθσ 
Κφκλοσ Εργαςιϊν Εξωτερικισ Αγοράσ 

εκτόσ Ευρωηϊνθσ 

    Δείκτθσ 
Ετιςια μεταβολι  

(%) 
Δείκτθσ 

Ετιςια μεταβολι  
(%) 

Δείκτθσ 
Ετιςια μεταβολι  

(%) 

2018: 10 141,62 25,6 131,85 21,6 146,82 27,6 

 11 132,24 12,6 137,83 25,1 129,26 6,5 

 12 115,08 -2,5 118,10 12,0 113,47 -9,0 

        

2019*: 1 97,75 -13,5 118,81 16,5 86,56 -27,2 

 2 120,40 12,8 117,25 7,6 122,07 15,7 

 3 123,95 -2,0 128,41 -0,8 121,58 -2,6 

 4 139,41 10,6 151,17 11,8 133,16 9,9 

 5 136,87 -2,6 150,25 26,8 129,75 -14,8 

 6 122,50 -4,9 137,46 8,4 114,55 -11,7 

 7 134,27 2,0 129,02 -0,7 137,05 3,4 

 8 95,74 -16,0 92,50 -3,9 97,47 -21,1 

 9 125,30 1,8 121,12 4,5 127,52 0,5 

 10 118,60 -16,3 114,87 -12,9 120,58 -17,9 

 

          * Προςωρινά ςτοιχεία     
 
Σημείωςη: Οι δείκτεσ δημοςιεφονται με ςτρογγυλοποίηςη δφο δεκαδικϊν ψηφίων και οι ποςοςτιαίεσ μεταβολζσ δημοςιεφονται με  

                    ςτρογγυλοποίηςη ενόσ δεκαδικοφ ψηφίου. 
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Πίνακασ 13. Μζςοι δείκτεσ και ποςοςτιαίεσ μεταβολζσ δωδεκάμθνων περιόδων του Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ 
                       Βιομθχανία: φνολο Αγοράσ 

Ζτοσ βάςθσ: 2015=100,0  

Κωδικόσ Κ λ ά δ ο σ 
Μζςοι δείκτεσ δωδεκάμθνων περιόδων 

Μεταβολι 
(%) 

Νοεμβρ. 2018- 
  Οκτ. 2019* 

Νοεμβρ.2017- 
Οκτ. 2018 

Νοεμβρ. 2016- 
 Οκτ. 2017 

2019/2018 2018/2017 

 ΓΕΝΙΚΟ  ΔΕΙΚΣΗ 114,07 113,95 104,07 0,1 9,5 

Β ΟΡΤΧΕΙΑ – ΛΑΣΟΜΕΙΑ 106,02 110,53 100,75 -4,1 9,7 

05-06-09 Εξόρυξθ άνκρακα και λιγνίτθ – Άντλθςθ αργοφ πετρελαίου και 
φυςικοφ αερίου – Τποςτθρικτικζσ δραςτθριότθτεσ εξόρυξθσ 

88,79 102,44 77,82 -13,3 31,6 

07 Εξόρυξθ μεταλλοφχων μεταλλευμάτων 147,51 142,32 109,93 3,6 29,5 

08 Λοιπά ορυχεία και λατομεία 100,08 104,21 106,06 -4,0 -1,7 

Γ ΜΕΣΑΠΟΙΗΗ 114,17 114,00 104,11 0,2 9,5 

10 Βιομθχανία τροφίμων 103,52 101,79 100,78 1,7 1,0 

11 Ποτοποιία 116,31 114,40 109,68 1,7 4,3 

12 Παραγωγι προϊόντων καπνοφ 127,91 107,97 107,95 18,5 0,0 

13 Παραγωγι κλωςτοχφαντουργικϊν υλϊν 107,06 107,02 108,10 0,0 -1,0 

14 Καταςκευι ειδϊν ζνδυςθσ 95,41 97,31 98,26 -1,9 -1,0 

15 Βιομθχανία δζρματοσ και δερμάτινων ειδϊν 87,81 94,46 101,95 -7,0 -7,3 

16 Βιομθχανία ξφλου και καταςκευι προϊόντων από ξφλο και 
φελλό 

104,63 103,75 102,67 0,9 1,0 

17 Χαρτοποιία και καταςκευι χάρτινων προϊόντων 114,28 112,13 104,89 1,9 6,9 

18 Εκτυπϊςεισ και αναπαραγωγι προεγγεγραμμζνων μζςων 96,82 96,13 94,51 0,7 1,7 

19 Παραγωγι οπτάνκρακα και προϊόντων διφλιςθσ πετρελαίου 120,43 129,52 105,34 -7,0 22,9 

20 Παραγωγι χθμικϊν ουςιϊν και προϊόντων 115,94 110,24 103,68 5,2 6,3 

21 Παραγωγι βαςικϊν φαρμακευτικϊν προϊόντων και 
φαρμακευτικϊν ςκευαςμάτων 

140,07 113,18 102,16 23,8 10,8 

22 Καταςκευι προϊόντων από ελαςτικό (καουτςοφκ) και πλαςτικζσ 
φλεσ 

106,38 102,59 101,09 3,7 1,5 

23 Παραγωγι άλλων μθ μεταλλικϊν ορυκτϊν προϊόντων 111,20 107,01 106,98 3,9 0,0 

24 Παραγωγι βαςικϊν μετάλλων 130,80 135,35 120,33 -3,4 12,5 

25 Καταςκευι μεταλλικϊν προϊόντων 103,06 99,22 97,14 3,9 2,1 

26 Καταςκευι θλεκτρονικϊν υπολογιςτϊν, θλεκτρονικϊν και 
οπτικϊν προϊόντων 

150,23 126,48 105,58 18,8 19,8 

27 Καταςκευι θλεκτρολογικοφ εξοπλιςμοφ 127,10 109,98 108,90 15,6 1,0 

28 Καταςκευι μθχανθμάτων και ειδϊν εξοπλιςμοφ π.δ.κ.α. 107,11 106,58 99,49 0,5 7,1 

29 Καταςκευι μθχανοκίνθτων οχθμάτων, ρυμουλκοφμενων και 
θμιρυμουλκοφμενων οχθμάτων 

108,46 90,34 89,72 20,1 0,7 

30 Καταςκευι λοιποφ εξοπλιςμοφ μεταφορϊν 67,14 70,30 69,49 -4,5 1,2 

31 Καταςκευι επίπλων 114,23 114,57 104,57 -0,3 9,6 

32 Άλλεσ μεταποιθτικζσ δραςτθριότθτεσ 103,77 100,02 99,38 3,8 0,6 

33 Επιςκευι και εγκατάςταςθ μθχανθμάτων και εξοπλιςμοφ 93,33 91,90 87,70 1,6 4,8 

 ΚΤΡΙΕ ΟΜΑΔΕ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΛΑΔΩΝ      

1 Ενζργεια 120,25 129,34 105,11 -7,0 23,0 

2 Ενδιάμεςα αγακά 115,77 113,52 107,81 2,0 5,3 

3 Κεφαλαιουχικά αγακά 104,59 98,53 93,07 6,2 5,9 

4 Διαρκι καταναλωτικά αγακά 106,03 107,73 100,08 -1,6 7,6 

5 Μθ διαρκι καταναλωτικά αγακά 109,87 104,97 102,56 4,7 2,3 

       
                 * Προςωρινά ςτοιχεία 
      
Σημείωςη : Οι δείκτεσ δημοςιεφονται με ςτρογγυλοποίηςη δφο δεκαδικϊν ψηφίων και οι ποςοςτιαίεσ μεταβολζσ δημοςιεφονται με  
                   ςτρογγυλοποίηςη ενόσ δεκαδικοφ ψηφίου.  

 
 
 
 
 

 
 



 12 

 
ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΚΕ  ΗΜΕΙΩΕΙ 

Γενικά 
 
 

Ο Δείκτθσ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία είναι δείκτθσ του οικονομικοφ κφκλου τθσ επιχείρθςθσ και 
δείχνει τθ μθνιαία εξζλιξθ τθσ αγοράσ αγακϊν και υπθρεςιϊν ςτθ βιομθχανία. Η πρϊτθ κατάρτιςθ του εν 
λόγω δείκτθ, ςτθν Ελλάδα, ολοκλθρϊκθκε από τθν Ελλθνικι τατιςτικι Αρχι (ΕΛΣΑΣ) το 2006, με ζτοσ 
βάςθσ 2000=100,0 και καταρτίηεται από το ζτοσ 2000 και εξισ. 
 

κοπόσ του δείκτθ 
  

κοπόσ του δείκτθ είναι θ μζτρθςθ τθσ δραςτθριότθτασ τθσ βιομθχανίασ ςτθν αγορά ςε όρουσ αξίασ. Ο 
κφκλοσ εργαςιϊν περιλαμβάνει τα ςυνολικά ποςά που ζχει τιμολογιςει θ επιχείρθςθ ςτθ διάρκεια τθσ 
περιόδου αναφοράσ και τα οποία αντιςτοιχοφν ςε πωλιςεισ αγακϊν ι υπθρεςιϊν που παραςχζκθκαν 
ςε τρίτουσ. Οι ςτόχοι και τα χαρακτθριςτικά του Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν ιςχφουν και για τουσ 
αντίςτοιχουσ δείκτεσ που αφοροφν ςτθ διάκριςθ μεταξφ εγχϊριου και μθ εγχϊριου κφκλου εργαςιϊν. 
 

Νομικό πλαίςιο Ο Δείκτθσ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία καταρτίηεται ςτο πλαίςιο εφαρμογισ του Κανονιςμοφ (ΕΚ) 
του υμβουλίου 1165/98 «περί βραχυπρόκεςμων ςτατιςτικϊν», κακϊσ και του τροποποιθτικοφ 
Κανονιςμοφ του Κοινοβουλίου και του υμβουλίου 1158/05 του αναφερόμενου Κανονιςμοφ 1165/98. 
Επιπλζον, ο εν λόγω δείκτθσ καταρτίηεται ςτο πλαίςιο εφαρμογισ του Κανονιςμοφ (ΕΚ) 1893/2006 του 
Ευρωπαϊκοφ Κοινοβουλίου και του υμβουλίου, του Κανονιςμοφ (ΕΚ) 656/2007 τθσ Επιτροπισ, κακϊσ 
και του Κανονιςμοφ (ΕΚ) 451/2008 του υμβουλίου. 
 

Περίοδοσ αναφοράσ Μινασ. 
 

Ζτοσ βάςθσ 2015=100,0.  
 

Ανακεϊρθςθ Η τελευταία ανακεϊρθςθ του ανωτζρω δείκτθ (ζτοσ βάςθσ 2015=100,0) ζγινε ςτο πλαίςιο των 
απαιτιςεων του Ευρωπαϊκοφ Κανονιςμοφ 1165/98, ςφμφωνα με τον οποίο οι βραχυχρόνιοι δείκτεσ 
ανακεωροφνται κάκε πζντε (5) χρόνια με ζτοσ βάςθσ που λιγει ςε 0 ι 5.  
 

τατιςτικζσ ταξινομιςεισ Χρθςιμοποιείται θ ςτατιςτικι ταξινόμθςθ οικονομικϊν δραςτθριοτιτων NACE Ανακ. 2 τθσ ΕΕ 
(Κανονιςμόσ 1893/2006). ε επίπεδο κφριων ομάδων βιομθχανικϊν κλάδων χρθςιμοποιείται  θ 
ομαδοποίθςθ των διψιφιων και τριψιφιων κλάδων τθσ ςτατιςτικισ ταξινόμθςθσ NACE Ανακ. 2 
ςφμφωνα με τον Κανονιςμό 656/2007 τθσ ΕΕ.   
 

Γεωγραφικι κάλυψθ Σο ςφνολο τθσ Χϊρασ. 
 

Κάλυψθ κλάδων 
οικονομικϊν 

δραςτθριοτιτων 
 

Ο δείκτθσ καλφπτει όλουσ τουσ κλάδουσ των τομζων τθσ βιομθχανίασ Β (Ορυχεία – Λατομεία) και Γ 
(Μεταποίθςθ) τθσ ςτατιςτικισ ταξινόμθςθσ NACE Ανακ. 2. 
 
 
 

Τπολογιςμόσ του δείκτθ Ο Δείκτθσ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία είναι δείκτθσ ςτακερισ βάςθσ. Ο δείκτθσ αυτόσ 
υπολογίηεται αρχικά ςε επίπεδο τετραψιφιου κλάδου οικονομικισ δραςτθριότθτασ και ακολοφκωσ, με 
τθν εφαρμογι κατάλλθλων ςυντελεςτϊν ςτάκμιςθσ, υπολογίηεται ςε επίπεδο τριψιφιου και διψιφιου 
κλάδου οικονομικισ δραςτθριότθτασ κακϊσ και ςε επίπεδο κφριων ομάδων βιομθχανικϊν κλάδων. 
 

Δθμοςίευςθ ςτοιχείων Σα ςτοιχεία του Δείκτθ Κφκλου Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία (2015=100,0) δθμοςιεφονται από τον 
Αφγουςτο 2019 με πρϊτο μινα αναφοράσ τον Ιοφνιο 2019. Η διάκεςθ των χρονοςειρϊν του δείκτθ με το 
ίδιο ζτοσ βάςθσ (2015) γίνεται, αναδρομικά, από τον Ιανουάριο 2000. 
 

Παραπομπζσ Περιςςότερεσ πλθροφορίεσ ςχετικά με τθ μεκοδολογία κατάρτιςθσ και υπολογιςμοφ του Δείκτθ Κφκλου 
Εργαςιϊν ςτθ Βιομθχανία, κακϊσ και ςτοιχεία χρονολογικϊν ςειρϊν του δείκτθ αυτοφ, διατίκενται ςτθν 
ιςτοςελίδα τθσ ΕΛΣΑΣ (http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/DKT24/- ).  

 

http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/DKT24/-

